A fundamentação da contratação consta no artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/21, com atualização 

de valores dada pelo Decreto nº 10.922/2021, tendo sido atualizado para 2025, onde a licitação 

será dispensável quando a aquisição envolva o emprego de recursos inferiores a R$ 62.725,59. 

(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de 

outros serviços e compras. 

6.2. O art. 6º, Inciso XXIII, Alínea 'b', da Lei nº 14.133/2021, estabelece a necessidade de 

apresentação, no Termo de Referência, da descrição da necessidade a ser atendida, conforme se